АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.08.2025 года № 645

О   проведении  всероссийского
учения           на        территории
образовательных    организаций
Карталинского муниципального
района

В рамках реализации подпункта «б» пункта 1 и пункта 1.1. Постановления Правительства Российской Федерации от 4 мая 2008 года          № 333 «О компетенции федеральных органов исполнительной власти, руководство деятельностью которых осуществляет Правительство Российской Федерации, в области противодействия терроризму», в соответствии с Рекомендациями по подготовке и проведению учебно-практических мероприятий, направленных на повышение уровня готовности педагогических и иных работников и обучающихся образовательной организации, работников, осуществляющих охрану образовательной организации, к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности, разработанными Министерством просвещения Российской Федерации от 30.05.2023 года № АК-630/14, письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 29.07.2025 года № СК-977/14 «О проведении всероссийского учения», в целях обеспечения готовности педагогических и иных работников объектов образовательных организаций и мест отдыха обучающихся, а также лиц, осуществляющих охрану образовательных организаций к действиям при совершении (угрозе совершения) террористической направленности, руководствуясь Уставом Карталинского муниципального района,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _Hlk205465172]1. Провести 21 августа 2025 года и 25 августа 2025 года всероссийские учения по отработке комплексного сценария: «Действия сотрудников охраны и работников образовательных организаций при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителей размещенного в здании образовательной организации взрывного устройства» (далее именуется - Учение), организуемого Министерством просвещения Российской Федерации совместно с Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерством внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.
2. Привлечь для проведения Учений:
1) администрацию Карталинского муниципального района;
2) Управление образование Карталинского муниципального района;
3) Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Районная больница г. Карталы» (по согласованию);
4) Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Карталинского муниципального района»;
5) Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по рабочему поселку Локомотивный, Карталинскому, Варненскому и Брединскому районам Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Челябинской области (по согласованию);
6) оперативную группу в Карталинском муниципальном районе и Локомотивном городском округе (по согласованию) (далее именуется - Оперативная группа), в составе представителей:
Отдела Федеральной службы безопасности Российской Федерации в        г. Карталы;
Отдела вневедомственной охраны в г. Карталы Федерального государственного казенного учреждения «Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Челябинской области;
Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Карталинский» Челябинской области;
9 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Челябинской области.
3. Время проведения Учений 21 августа 2025 года с 10:00 часов до 13:00 часов и 25 августа 2025 года с 10:00 часов до 15:00 часов.
4. Место проведения Учений - территории муниципальных образовательных организаций Карталинского муниципального района.
5. Начальнику Управления образования Карталинского муниципального района Крысовой Т.С. обеспечить в соответствии с Рекомендациями по подготовке и проведению учебно-практических мероприятий, направленных на повышение уровня готовности педагогических и иных работников и обучающихся образовательной организации, работников, осуществляющих охрану образовательной организации, к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности, образовательных организациях издание приказа О проведении учения по действиям сотрудников охраны, персонала и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности, Плана подготовки к проведению учения по действиям сотрудников охраны, персонала и обучающихся, Плана проведения учения по действиям сотрудников охраны, персонала и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности.
6. Утвердить прилагаемый Состав оперативного штаба по подготовке и проведению Учения.
7. Утвердить прилагаемый План подготовки к проведению Учения.
8. Утвердить прилагаемый План проведения Учения.
9. По завершению Учения, Управлению образования Карталинского муниципального района (Крысова Т.С.) оценить результаты практических действий, степень достижения учебных целей, дать персональную оценку сотрудников охраны и работников образовательных организаций при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителей размещенного в здании образовательной организации взрывного устройства, предусматривающего эвакуацию с объектов (территорий) образовательных организаций.
10. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
11. Организацию исполнения данного постановления возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района    Куличкова А.И.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Карталинского
муниципального района						          А.Г. Вдовин

2

УТВЕРЖДЕН
постановление администрации
Карталинского муниципального района
от 07.08.2025 года № 645

Состав
оперативного штаба по подготовке
и проведению Учения

	Борзов Д.В.
	-
	начальник отдела ФСБ России г. Карталы                 (по согласованию)

	Васильев О.В.
	-
	начальник муниципального казенного учреждения «Управление по ГО и ЧС Карталинского района»

	Крысова Т.С.
	-
	начальник Управления образования Карталинского муниципального района

	Мясников Г.А.
	-
	начальник 9 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС ГУ МЧС России по Челябинской области           (по согласованию)

	Некрасов И.В.
	-
	начальник ОВО в г. Карталы филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Челябинской области» (по согласованию)

	Шалашова Н.А.
	-
	директор муниципального образовательного учреждения «СОШ № 1 г. Карталы»

	Щепетов А.С.
	-
	начальник Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Карталинский» Челябинской области (по согласованию).

УТВЕРЖДЕН
постановление администрации
Карталинского муниципального района
от 07.08.2025 года № 645

План
подготовки к проведению Учения

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Ответственный
	Срок исполнения

	1.
	Проведение образовательными организациями уточнения документов, определяющих антитеррористическую защищенность объектов (территорий) образовательных организаций
	Управление образования, Руководители образовательных организаций
(далее именуются - Руководители)
	до 07 августа 2025 года

	2.
	Доведение информации о предстоящем учении до руководства охранных организаций, осуществляющих охрану образовательных организаций
	Руководители
	до 12 августа 2025 года

	3.
	Проведение проверок работоспособности технических средств охраны и оповещения в образовательных организациях.
	Управление образования, Руководители
	до 14 августа 2025 года

	4.
	Проведение инструктажей с сотрудниками охраны и работниками объектов (территорий), образовательных организаций о порядке действий при вооруженном нападении и обнаружении в здании образовательной организации взрывного устройства
	Руководители
	до 14 августа 2025 года

	5.
	Доклад о готовности к проведению учения
	Руководители
	до 18 августа 2025 года

УТВЕРЖДЕН
постановление администрации
Карталинского муниципального района
от 07.08.2025 года № 645

План проведения Учения

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Примечание

	1.
	Проведение мероприятий согласно сценарию Учения, контроль за ходом проведения Учения в Муниципальном общеобразовательном учреждении
«Средняя общеобразовательная школа № 1
г. Карталы», с привлечением руководителей образовательных организаций Карталинского муниципального района
	Управление образования, Руководители образовательных организаций
(далее именуются - Руководители),
Оперативный штаб (Оперативная группа)
	с 10:00
21 августа 2025 года

	2.
	Проведение мероприятий согласно сценарию Учения, контроль за ходом проведения Учения в образовательных организациях Карталинского муниципального района
	Управление образования,
Руководители, Оперативный штаб
	с 10:00
25 августа 2025 года